VXOR

Vxor deformis sit, metuendum est, ne à viro contemnatur; si autem formosa, nisi huiusmodi illa sit, quæ le ipsam custodiat, difficile custodiatur, immo & tunc in alio periculo miser maritus versatur; quod insinuauit a Abraham, cùm sciens vxoris Saræ pulchritudinem, his timuit sibi, (vt præcedenti capite retulimus:) ne alij eius pulchritudine capti, sibi necem afferrent. Et postea b Isaac eius filius in idem periculum incidere timuit, occasione Rebocæ vxoris suæ eximiæ venustatis: sed utrumque Deus liberauit, vt iam diximus: cò quòd sanctè his in rebus procederent. Quæ sanctitas, si defuerit nihil omnino securum est, cùm c David Bersabee pulchritudine captus; vt adulterium admissum occultaret: Vt optimi eius viti necem procurauerit, vnde infert Ambrosius, non esse querendam vxorem, quæ venustate alijs emineat; cùm illa necis mariti inferendæ occasio esse soleat. Qui huiusmodi vxorem querit, dulce domi venenum, cancellos, & carcereum aureum, & splendidam seruitutem fouet, difficulter quippe seruantur & possidetur, cui plurimi inhiant. At his periculis, utpote roribus, omis-
sis: frequentia, & quotidie occurrentia quæ directè castitati aduersan-
tur, prosequamur: quando scilicet venustas corporalis spirituali destitui-
tur, quæ in puritate & sanctitate animæ, timore que diuino sita est, de illa e-
nim locutus est Salomon, cùm dixit: fallax est gracia & vana pulchritudo: mu-
lier timens Dominum ipsa laudabatur: aptè porro gratiam exteriorem falla-
cens nuncupat, quæ sancto hoc timore, a quo coeretur, caruerit: sine quo
retinaculo & fræno mulier eadem dotata, & inaniter pascitur, & decipitur:
& ipsa vicissim inescat ac decipit alios: cuius finis est illa miseria, quam i-
dem Sapiens describit: e sic uirculus aureus in naribus suis, ita mulier pulchra
& fatua. Nam, ut sis tam præiosum annulum nihil facit, & cum illo se
luto & cæno inuolutat, & simeta fecundissima eisdem naribus inuertit: ita
mulier nefaria & improba abutitur collata sibi ad ornamen-
tum carnalium voluptatum cæno inquinat. At fmulier sancta &
pudorata, pulchritudine sua (vt suprà iam ex Ecclesiastico retulimus) solis
instar in hoc mundo colluet: & velut lucerna splendens super candelabrum san-
ctum: nam corporis pulchritudini internam anima coniungit; & vita pu-
ritate & sanctitate sine villa culpæ macula resplendet, seque ab omni re, quæ
eandem obscurare posset, quam maximè continet. Non sine causa tamen o-
mnes penè sanctas legis veteris mulieres, pulchras & formosas fuisse. Scri-
ptura refert: ut hinc manifestum fiat, pulchritudinem hanc donans Dei
esse, quæ non aliam ob causam confertur, quam ut
interiori venustati respondeat, & in-
terior ex externa colli-
gatur.

Nimia for-
me pericu-
la.
a Gen. 12.1.2
cap. 20.4.
b Gen. 26.

c 2. Reg. 12.
li. de Abra.
cap. 7.

d Pro. 31.30.

Fallax pul-
chritudo.

e Po. 11.22.

f Ecl. 26.14
Timor Do-
mini.

Forma do-
num Dei.

§. I. *Pulchritudo non profigare, sed conseruare debet Castitatem.*

Ex ijs, quæ dicta sunt, colligi possunt media, quibus castitas nullum eob venustatem & pulchritudinem detrimentum aut periculum adeat nefas enim est, ut donum, quod Deus contulit, & in suum honorem cultumque destinavit, hoc in arma transeat, quibus idem oppugnetur & offendatur. Atque ut illi, qui preciosioribus induiti sunt *vestibus*, maiori cura & studio easdem conseruant: ita quæ pulchritudine illa corporali dotatae sunt, diligentiam maiorem adhibeant oportet, ut eam rara quadam *modestia*, & insigni *vigilantia* custodiant: eò quod maiori studio dæmon eandem impetum & oppugnet, vt appareat in Sancta Susanna, quæ ob insignein venustatem à perfidis senibus adamata, ita castitatis conseruandæ solicita fuit, ut ob eisdem defensionem mortem parata fuerit subire, ut paulo antè diximus. Nec viri quidem ipsi ab hoc onere immunes sunt, cum non sine causa Scriptura prodat: b; *Iosephum fuisse facie pulchra, & decorum aspectu*, & mox addat: *dominam suam oculos suos in eum iniecisse*, & concipiisse. Nam (ut ponderat Sanctus Chrysostomus) ex illius pulchritudine laqueum dæmon parauit, quo illum comprehenderet; nisi Deus illi evitandi periculi, & resistendi gratiam concessisset. At quamvis ipse generosi athletæ instar, vixor euaserit; domina tamen, quæ coniugata erat, tanquam debilis, aliena pulchritudine capta, & illaqueata fuit. Notant hoc & ponderant egregie duo illa Ecclesiæ lumina Ambrosius & Augustinus, ijdem pœnè verbis: *Ioseph cum formosus & decorus esset, pulchritudinem suam ad aliorum iniuriam non conuertit, sed ad gratiam conseruandam: si bi persuadens in hoc se pulchriorem fore, si sine castitatis actura, & puritate conseruata pulcher esse posset.* Illam enim veram credebat pulchritudinem: quæ aliorum oculos non inescaret, nec infirmorum animas vulneraret. Magnus profectò vir ille fuit, qui diuenditus, non fuit seruus; amatus, non redamauit; prouocatus, non consensit: & impetus, fugit: ne in peccatum prolaberetur: famulus à Domina solicitatur: & quæ alijs in rebus illi imperabat, hic blandis illum verbis orabat: verum ille videre didicit, quod illa non videbat: Erat pulchrior internè, quam exteriè: magis decorus in splendore cordis, quam in exteriō corporis: & quod mulieris oculus non penetrabat, ibi ille pulchritudine sua fruebatur. Videns vero inteiorem castitatis decorem in speculo conscientiæ: quomodo illum tentatione luxuriæ inquinaret? Hac S. Augustinus.

V E R V M videamas quomodo generosus hic adolescens grauem hunc conflictum superauit, inordinatum dominæ suæ affectum reprimens, & reprehendens: c Ecce (inquit) Dominus meus, omnibus nushi traditis, ignorat

quid

I.
Cum Forma
trescat vigi
lantia.
a Dan. ls.

b Gen. 39. c.
Hom. 62. in
Genes.

lib. de Ioseph
cap. 3.
serm. 82. d.
temp. "

S. Ioseph ca
sa forma.

2.
c Gen. 39. e.

quid habeat in domo sua: nec quidquam est quod non tradiderit mihi præter te, quæ
uxor eius es: quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in eum meum?
Quid verò hoc aliud fuit, quæ apertè illi dicere: quæ mihi erga mari-
tum tuum & Deum incumbit obligatio, impedit, quo minus agam, quod
scio illis dispicere: quod si ego seruus, obligatum me agnoscam, ad fideli-
tatem marito tuo seruandam: quanto magis tu illius coniunx eam seruare
teneris? Respice quæ tibi bona contulerit, & datori noli esse ingrata: e-
quidem te tangere nolo, cùm non sis mea: neque tu ergo me ränge, cùm sis
alterius. Cùm verò rationibus hisce procax libido non flecteretur, castissi-
mus adolescentis mori potius decrevit, quæ huiusmodi crimen admittere.
Quapropter cùm data opportunitate solum eum quadam die haberet, &
illa pallium eius apprehenderet: maluit in dominæ illud manibus relinque-
re, quod illa nequitiam suam ac nefarium auseum regebat; quæ huiusmodi
perfidiam committere.

Ex quo apparet manifestè ad hasce tentationes superandas, non esse me-
dium efficacius, generoso quodam animo, diuina gratia adiuto, ad vitæ fa-
mæque detrimentum potius subeundum, quæ in huiusmodi crimen af-
senum dandum.

VERUNT AMEN è miteræ huius mulieris lapsu aliud documentum elici-
mus, nam ut ait S. Ambrosius, non sine causa dicit Scriptura in Iosephum
illam oculos inieciisse: ut hinc discamus, prima luxuriæ iacula per oculos intrare
& castitate illum excidere, qui alienam pulchritudinem attentius intuetur:
non dicitur autem Iosephus in dominam oculos conieciisse: quia modestia
sua seruabat, quod illa sua libertate perdere desiderabat.

Nec transeamus sub silentio aliud documentum non minoris momenti,
quod ex hac historia coniuges, & omnes patres familias elicere queunt:
quæ videlicet prudentes esse debeant, in admittendis in familiam famu-
lis, & virginibus pulchritudine exteriori excellentibus; præsertim, si modesti-
am & honestatem comites non habuerint: illa quippe ad nihil prodest, quæ,
ut instar sit laquei, quo alios dæmon irretire & illaqueare conatur: & inter-
dum viro, interdum vxori lapsus occasio est. Tametsi verò servi non ideo
sint deteriores, quod bonam externam speciem habeant, quando internæ
probitatis illa signum est: si tamen pulchritudo hæc cum naturali immod-
estia & leuitate, magnaque libertate coniuncta sit, periculosa est; ac multo
tutius laqueum declinare, quæ tam propè illam adire.